DISCOVERIES IN THE JUDAEAN DESERT - VII

QUMRAN GROTTE 4
II1

(4Q482—4Q520)

PAR

MAURICE BAILLET

OXFORD
AT THE CLARENDON PRESS



TABLE DES MATIERES

TABLE DES PLANCHES

DISTRIBUTION DES MANUSCRITS

INTRODUCTION

482.
483.
484.
485.
486.
487.
488.
489.
490.

II. LA GUERRE DES FILS DE LUMIERE CONTRE

491.
492.
493.
494.
495.
496.

497.

498.
499.
500.
501.
502.

I. APOCRYPHES ET DIVERS

Livre des Jubilés (?) (P. 1)

Genése ou Livre des Jubilés (?) (PL 1)

Testament de Juda (?) (PL 1)

Texte prophétique ou sapientiel (P1. 11)

Ouvrage sapientiel (?) (PL. 1)

Ouvrage sapientiel (?) (PL. m1-1v)

Un apocryphe en araméen (PL. 11)

Un apocalyptique en araméen (?) (Pl. 1)

Groupe de fragments 4 rapprocher du précédent (?) (P. 1)

LES FILS DE TENEBRES

La Regle de la Guerre (i) (Pl. v-vI)
La Reégle de la Guerre (ii) (PL vir)

La Regle de la Guerre (iii) (P1. viir)
La Regle de la Guerre (iv) (P1. vimr)
La Regle de la Guerre (v) (P1. virr)

La Regle de la Guerre (vi) (Pl. x, x11, X1V, XV1, XVIII bas et XXIv
bas)

Texte ayant quelque rapport avec la Régle de la Guerre (?)
(P1 xxv1)

III. TEXTES LITURGIQUES

Fragments hymniques ou sapientiels (?) (P1. xxvir)
Hymnes ou prieres (Pl. xxv)

Bénédiction (Pl. xxvir)

Lamentation (Pl. xxvri)

Rituel de mariage (Pl. XXI1X—Xxx1v)

vil

X1

Ui o N -

10
10

=1

I

I2

45
49
53

54
56

73
74
78
79
81



vi TABLE DES MATIERES

503. Priéres quotidiennes (Pl. XXXV, XXXVII, XXXIX, XLI, XLIII, XLV 10§
et XLVII)
504. Paroles des Luminaires (i) (Pl. XLIX—L1III) 137
505. Paroles des Luminaires (ii) (P1. xxr1r) 168
506. Paroles des Luminaires (iii) (P1. xvIi haut, XX et Xx1v haut) 170
507. Priéres pour les fétes (i) (Pl. xxvIir) 175
508. Priéres pour les fétes (ii) (Pl. L1v) 177
509. Priéres) pour les fétes (iii) (Pl 1x, X1, X111, XV, XVII, XIX, XXI €t 184
XXII
510. Cantiques du Sage (i) (Pl LV) 215
511. Cantiques du Sage (ii) (P1. LvI-LxxI) 219
512. Rituel de purification (Pl. XXXv1, XXXVILI, XL, XLII, XLIV, XLVI 262
et XLVIII)

IV. TEXTE HALACHIQUE

513. Ordonnances (ii) (Pl. LXXIT-LXXIIT) 287
514. Ordonnances (iii?) (Pl. Lxx1V) 295

V. FRAGMENTS DE PAPYRUS

515. Groupe en petite écriture (P1. LxxV) 299

516. Fragments divers (Pl. LxxXV) 300

517. Fragments non classés inscrits sur une face (Pl. LXXvI-LXXVIiI) 301

518. Fragments non classés inscrits sur les deux faces. Recto 304
(PL. LxxviIr)

519. Fragments non classés inscrits sur les deux faces. Verso 307
(PL. LxxIX)

520. Fragments non classés inscrits seulement au verso (Pl. Lxxx) 309

INDEX DES SIGLES SUCCESSIFS ATTRIBUES AUX MANUSCRITS  3I3
INDEX DES TEXTES RECONNUS ET DES RECOUPEMENTS 314
INDEX DES MOTS ET DES SIGNES 315

PLANCHES a la fin



1L

ITI-1V.
V-VL
VII.
VIIL

IX-XXI (impaires).
X-XVI (paires).

XVIIL

XX.
XXII.
XXIIIL.
XXIV.

XXV.
XXVI.
XXVIL

XXVIIL

XXTIX-XXXIV.
XXXV-XLVII (impaires).
XXXVI-XLVIII (paires).

XLIX-LIIIL
LIV.
LV.

TABLE DES PLANCHES

. 482,
483.
484,
486.
485.
488.
489.
490.
487,
491.
492.

( la fin)

Livre des Jubilés (?)

Gengse ou Livre des Jubilés (?)

Testament de Juda (?)

Ouvrage sapientiel (?)

Texte prophétique ou sapientiel

Un apocryphe en araméen

Un apocalyptique en araméen (?)

Groupe de fragments a rapprocher du précédent (?)
Ouvrage sapientiel (?) '
La Regle de la Guerre (i)

La Reégle de la Guerre (ii)

493-5. La Régle de la Guerre (iii-v)

509.
496.
506.
496.
506.
509.
505.
506.
496.
499.
497.
498.
500.
501.
507.
502.
503.
512.
504.
508.
510.

Priéres pour les fétes (iii)
La Regle de la Guerre (vi)
Paroles des Luminaires (iii)
La Regle de la Guerre (vi)
Paroles des Luminaires (iii)
Priéres pour les fétes (iii)
Paroles des Luminaires (ii)
Paroles des Luminaires (iii)
La Régle de la Guerre (vi)

Hymnes ou priéres

Texte ayant quelque rapport avec la Régle de la Guerre (?)

Fragments hymniques ou sapientiels (?)
Bénédiction

Lamentation

Priéres pour les fétes (i)

Rituel de mariage

Priéres quotidiennes

Rituel de purification

Paroles des Luminaires (i)

Pri¢res pour les fétes (ii)

Cantiques du Sage (i)



viii

LVI-LXXI. 511.
LXXII-LXXIII. 513.
LXXIV. 514.

LXXV. 515.

516.

TABLE DES PLANCHES
Cantiques du Sage (ii)
Ordonnances (ii)
Ordonnances (iii ?)

Groupe en petite écriture

Fragments divers

LXXVI-LXXVII. 517. Fragments non classés inscrits sur une face
LXXVIII-LXXIX. 518-19. Fragments non classés inscrits sur les deux faces

LXXX. 520.

Fragments non classés inscrits seulement au verso



DISTRIBUTION DES MANUSCRITS

Tous les documents publiés dans cet ouvrage sont conservés 4 Jérusalem, au Musée
Archéologique de Palestine, devenu depuis 1967 Musée Archéologique Rockefeller.
La liste donnée ci-dessous avait pour but primitif la distribution des manuscrits
aprés leur édition. On sait que des dispositions différentes ont été prises par la suite
(voir la Préface de DJD VI, p. v). Que cette liste serve du moins 4 rendre hommage
aux diverses institutions dont la générosité a permis de les acquérir.

N°® 491 : Gouvernement Jordanien
492 : Université de Heidelberg
493 : Université McGill de Montréal
494 : Université de Manchester
501 : Musée Archéologique de Palestine, Jérusalem
504 : Université de Manchester
507 : Gouvernement Jordanien
508 : Université McGill de Montréal
510 : Bibliothéque Vaticane
511 : Gouvernement Jordanien
513 : Université McGill de Montréal
514 : Gouvernement Jordanien
515 : Bibliothéque Vaticane

Documents ‘non distribués’

Nes 482-90
495
496/505/506/509
497-500
502
503/512
516-20



