DISCOVERIES IN THE JUDAEAN DESERT · VII

QUMRÂN GROTTE 4

III

(4Q482-4Q520)

PAR

MAURICE BAILLET

OXFORD
AT THE CLARENDON PRESS

TABLE DES MATIÈRES

TABLE DES PLANCHES	V1
DISTRIBUTION DES MANUSCRITS	ix
INTRODUCTION	X
I. APOCRYPHES ET DIVERS	
482. Livre des Jubilés (?) (Pl. 1)	I
483. Genèse ou Livre des Jubilés (?) (Pl. 1)	2
484. Testament de Juda (?) (Pl. 1)	3
485. Texte prophétique ou sapientiel (Pl. 11)	4
486. Ouvrage sapientiel (?) (Pl. 1)	4
487. Ouvrage sapientiel (?) (Pl. III–IV)	5
488. Un apocryphe en araméen (Pl. 11)	10
489. Un apocalyptique en araméen (?) (Pl. 11)	10
490. Groupe de fragments à rapprocher du précédent (?) (Pl. II)	II
II. LA GUERRE DES FILS DE LUMIÈRE CONTRE LES FILS DE TÉNÈBRES	
491. La Règle de la Guerre (i) (Pl. v-v1)	12
492. La Règle de la Guerre (ii) (Pl. VII)	45
493. La Règle de la Guerre (iii) (Pl. VIII)	49
494. La Règle de la Guerre (iv) (Pl. VIII)	53
495. La Règle de la Guerre (v) (Pl. VIII)	54
496. La Règle de la Guerre (vi) (Pl. x, xII, XIV, XVI, XVIII bas et XXIV bas)	56
197. Texte ayant quelque rapport avec la Règle de la Guerre (?) (Pl. xxvi)	69
III. TEXTES LITURGIQUES	
198. Fragments hymniques ou sapientiels (?) (Pl. xxvII)	73
199. Hymnes ou prières (Pl. xxv)	74
500. Bénédiction (Pl. xxvII)	78
501. Lamentation (Pl. xxvIII)	79
502. Rituel de mariage (Pl. xxix-xxxiv)	81

503. Prières quotidiennes (Pl. xxxv, xxxvII, xxXIX, XLI, XLIII, XLV et XLVII)	105
504. Paroles des Luminaires (i) (Pl. XLIX-LIII)	137
505. Paroles des Luminaires (ii) (Pl. XXIII)	168
506. Paroles des Luminaires (iii) (Pl. xvIII haut, xx et xxIV haut)	170
507. Prières pour les fêtes (i) (Pl. xxvIII)	175
508. Prières pour les fêtes (ii) (Pl. LIV)	177
509. Prières pour les fêtes (iii) (Pl. IX, XI, XIII, XV, XVII, XIX, XXI et XXII)	184
510. Cantiques du Sage (i) (Pl. Lv)	215
511. Cantiques du Sage (ii) (Pl. LVI-LXXI)	219
512. Rituel de purification (Pl. XXXVI, XXXVIII, XL, XLII, XLIV, XLVI et XLVIII)	262
IV. TEXTE HALACHIQUE	
513. Ordonnances (ii) (Pl. LXXII-LXXIII)	287
514. Ordonnances (iii?) (Pl. LXXIV)	295
V. FRAGMENTS DE PAPYRUS	
515. Groupe en petite écriture (Pl. LXXV)	299
516. Fragments divers (Pl. LXXV)	300
517. Fragments non classés inscrits sur une face (Pl. LXXVI-LXXVII)	301
518. Fragments non classés inscrits sur les deux faces. Recto (Pl. LXXVIII)	304
519. Fragments non classés inscrits sur les deux faces. Verso (Pl. LXXIX)	307
520. Fragments non classés inscrits seulement au verso (Pl. LXXX)	309
INDEX DES SIGLES SUCCESSIFS ATTRIBUÉS AUX MANUSCRITS	313
INDEX DES TEXTES RECONNUS ET DES RECOUPEMENTS	314
INDEX DES MOTS ET DES SIGNES	315
PLANCHES	à la fin

TABLE DES PLANCHES

(à la fin)

I. 482. Livre des Jubilés (?)

483. Genèse ou Livre des Jubilés (?)

484. Testament de Juda (?)

486. Ouvrage sapientiel (?)

II. 485. Texte prophétique ou sapientiel

488. Un apocryphe en araméen

489. Un apocalyptique en araméen (?)

490. Groupe de fragments à rapprocher du précédent (?)

III-IV. 487. Ouvrage sapientiel (?)

V-VI. 491. La Règle de la Guerre (i)

VII. 492. La Règle de la Guerre (ii)

VIII. 493-5. La Règle de la Guerre (iii-v)

IX-XXI (impaires). 509. Prières pour les fêtes (iii)

X-XVI (paires). 496. La Règle de la Guerre (vi)

XVIII. 506. Paroles des Luminaires (iii)

496. La Règle de la Guerre (vi)

XX. 506. Paroles des Luminaires (iii)

XXII. 509. Prières pour les fêtes (iii)

XXIII. 505. Paroles des Luminaires (ii)

XXIV. 506. Paroles des Luminaires (iii)

496. La Règle de la Guerre (vi)

XXV. 499. Hymnes ou prières

XXVI. 497. Texte ayant quelque rapport avec la Règle de la Guerre (?)

XXVII. 498. Fragments hymniques ou sapientiels (?)

500. Bénédiction

XXVIII. 501. Lamentation

507. Prières pour les fêtes (i)

XXIX-XXXIV. 502. Rituel de mariage

XXXV-XLVII (impaires). 503. Prières quotidiennes

XXXVI-XLVIII (paires). 512. Rituel de purification

XLIX-LIII. 504. Paroles des Luminaires (i)

LIV. 508. Prières pour les fêtes (ii)

LV. 510. Cantiques du Sage (i)

TABLE DES PLANCHES

LVI-LXXI. 511. Cantiques du Sage (ii)

LXXII-LXXIII. 513. Ordonnances (ii)

LXXIV. 514. Ordonnances (iii?)

LXXV. 515. Groupe en petite écriture

516. Fragments divers

LXXVI-LXXVII. 517. Fragments non classés inscrits sur une face

LXXVIII-LXXIX. 518-19. Fragments non classés inscrits sur les deux faces

LXXX. 520. Fragments non classés inscrits seulement au verso

DISTRIBUTION DES MANUSCRITS

Tous les documents publiés dans cet ouvrage sont conservés à Jérusalem, au Musée Archéologique de Palestine, devenu depuis 1967 Musée Archéologique Rockefeller. La liste donnée ci-dessous avait pour but primitif la distribution des manuscrits après leur édition. On sait que des dispositions différentes ont été prises par la suite (voir la Préface de DJD VI, p. v). Que cette liste serve du moins à rendre hommage aux diverses institutions dont la générosité a permis de les acquérir.

Nºs 491: Gouvernement Jordanien

492: Université de Heidelberg

493: Université McGill de Montréal

494: Université de Manchester

501 : Musée Archéologique de Palestine, Jérusalem

504: Université de Manchester

507: Gouvernement Jordanien

508: Université McGill de Montréal

510: Bibliothèque Vaticane

511: Gouvernement Jordanien

513: Université McGill de Montréal

514: Gouvernement Jordanien

515: Bibliothèque Vaticane

Documents 'non distribués'

Nos 482-90

495

496/505/506/509

497-500

502

503/512

516-20